— 1 —

大海大党发„2020‟4号

关于印发《中共大连海洋大学委员会

2020 年春季学期疫情防控宣传

教育工作方案》的通知

各党总支（党委）：

现将《中共大连海洋大学委员会 2020 年春季学期疫情防控

宣传教育工作方案》印发给你们，请遵照执行。

中共大连海洋大学委员会

2020 年 3月 5 日

— 2 —

中共大连海洋大学委员会 2020 年春季学期

疫情防控宣传教育工作方案

按照《辽宁省高校 2020年春季学期疫情防控工作指导方案》

有关精神，为切实做好我校疫情防控的宣传引导、舆情管控和信

息化服务等相关工作，进一步坚定全校师生员工战胜疫情的决心

和信心，坚决打赢疫情防控阻击战，现制定方案如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯

彻落实习近平总书记关于疫情防控工作重要讲话和指示批示精

神，按照党中央、国务院、教育部、省委省政府以及省疫情防控

指挥部总体部署，加大宣传舆论工作力度，牢牢把握正确的舆论

导向，时刻掌握舆论主动权，切实加强信息化服务，发挥宣传工

作强信心、暖人心、聚民心职责，凝聚起全校师生员工众志成城

抗击疫情的强大力量，为我校做好疫情防控工作提供坚实的思想

保证和良好的舆论氛围。

二、工作内容

1.做好信息发布，及时准确发布学校防控信息。各有关部门

要及时掌控学校应对疫情防控信息动态，积极加强信息沟通，集

中利用各部门官方微信、微博、抖音及校园网站等媒体平台第一

时间发布学校应对疫情防控工作的统一部署与安排，让师生及时

— 3 —

知晓学校应对疫情防控工作的举措，引导师生服从学校统一安

排，合理安排好自身学习、工作与生活，合力共抗疫情。开学前

夕及开学后尤其针对本科生、研究生线上教学等工作，进一步加

大宣传力度与频度，确保教学工作宣传到位、通知到位。

2.做好新闻宣传，及时跟进报道学校疫情防控工作。及时跟

进报道学校疫情防控工作举措，并在做好校内资源宣传的基础

上，充分挖掘外部资源，进一步加大与校外媒体的联系沟通，深

挖学校疫情防控工作的特色做法与亮点经验，如留在家中的大学

生参与抗击疫情志愿活动、假期延长教学不断线、思想政治教育

引领不松弦等等，积极向校外媒体报送学校素材，加大对外宣传

力度，主动正向发声，做好学校舆论引导和对外宣传工作。

3.做好知识普及，有效宣传解读政策措施与防控知识。加大

疫情防治知识和防控要求等科普知识的收集和宣传，及时宣传党

中央、国务院以及省委省政府的决策部署和教育系统落实进展，

加大相关政策举措解读，官方微信、微博、抖音、新闻网等媒体

平台持续转载发布权威媒体报道和权威人士解读，定时更新校园

网主页大图、电子屏内容，策划开学后“疫情防控”校报专刊、

专题橱窗等载体内容，多层面加大宣传力度与频度，多方面提升

师生防控本领，引导师生不造谣、不信谣、不传谣，让疫情防控

知识入脑、人心、入行，切实增强师生员工自我防护意识和能力。

4.做好典型宣传，积极做好正能量的事迹与典型宣传。持续

关注聚焦参与疫情防控的我校大学生志愿者和教职员工，深入挖

— 4 —

掘我校防疫抗疫工作中的感人事迹，及时传播正能量的人和事，

多角度加大典型人物的宣传报道力度，通过身边的人、身边的事

及感人的情节来凝心聚力，引导师生投身疫情防控战斗，汇聚起

全校师生员工打好疫情防控阻击战的强大合力。

5.做好舆情监控，主动引导应对处置并上报舆情信息。进一

步及时关注并做细涉校舆情的监测和管控工作，密切关注舆情动

态，加强舆论正面引导，做好舆情相关信息的应对处置，并及时

上报。加强对全校各级新媒体平台、互联网群组的管理，严格落

实审核发布程序，严把网络信息发布关口。

6.做好网络服务，充分发挥信息化工作优势与作用。充分发

挥好信息化工作的网络服务功能，做好校园网络维护与安全防

御，确保疫情防控期间校园网各项功能特别是网络视频会议、网

络邮箱、校内 VPN 系统等网络功能的良好运行和正常使用。

三、工作要求

1.提高政治站位，充分认识疫情防控宣传教育工作的重要性

和紧迫性。各单位、各部门要积极关注疫情防控的形势发展，紧

紧围绕学校疫情防控工作要求开展宣传教育工作，提高政治站

位，凝聚思想共识，切实把思想与行动统一到党中央的决策部署

与学校党委的安排及举措落实上，立足岗位，主动作为，积极发

挥党员的先锋模范作用，把疫情防控宣传教育工作做得更全面、

更细致、更到位，为坚决打赢疫情防控阻击战凝聚起全校力量。

2.积极主动作为，营造打赢疫情防控阻击战的良好舆论氛

— 5 —

围。紧扣学校疫情防控工作的开展实际，学校相关部门、单位要

加强联系沟通，围绕宣传教育工作分工与岗位职责，深挖寻找新

闻宣传点，积极创新方式做细媒体宣传工作，把控涉校舆情的正

向引导，利用媒体宣传平台及时回应和解决师生员工的关注，超

前谋划，制定宣传预案，积极主动、扎实有效开展宣传，构建起

传统媒体与新媒体有效融合、网上网下合力互动的宣传格局。

3.落实主体责任，建立健全疫情防控期间宣传舆论工作的体

制机制。按照学校意识形态工作责任制相关要求，各单位、各部

门党政负责人作为第一责任人，要层层压实责任，切实加强对宣

传舆论工作的统一领导。各单位、各部门要认真学习和深刻领会

习近平总书记关于疫情防控工作重要指示批示精神，积极普及新

冠肺炎疫情防控相关科学知识，及时向师生员工释疑解惑，特别

是要做好少数民族、留学生的教育宣传，帮助他们增加了解，增

进理解，营造和谐氛围，弘扬正能量。因工作落实不到位或违反

工作纪律而造成负面网络舆情、工作信息泄露等严重后果的，要

依法依规追究责任。

— 6 —

大连海洋大学学校办公室                    2020年 3月 5日印发